

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
LOK S A B H A

UNSTARRED QUESTION NO. 2347

TO BE ANSWERED ON 10th DECEMBER, 2024

SCHEMES TO PROVIDE SKILLS TO FARMERS

2347. SHRI MAGUNTA SREENIVASULU REDDY:
SHRI PUTTA MAHESHKUMAR:

Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

- (a) whether the Government has introduced any schemes to provide farmers of the country with latest skilling requirements during the last five years;
- (b) if so, the details regarding the list of schemes introduced to provide farmers with latest skilling and the present status of implementation across the country, State-wise and district-wise particularly in Andhra Pradesh and especially in Prakasam and Eluru Districts;
- (c) the details regarding the total number of beneficiaries, especially youth and women who were provided skill development courses / technology upgrades during the last five years across the country, State-wise and district-wise particularly in Andhra Pradesh and especially in Prakasam and Eluru Districts;
- (d) details regarding the total amount of funding allocated and utilized for the purpose of above specified schemes during the last five years across the country, State-wise and district-wise particularly in Andhra Pradesh and especially in Prakasam and Eluru Districts;
- (e) Whether the Government has carried out any promotional activities for raising awareness regarding the above schemes, if so, the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (SHRI RAM NATH THAKUR)

(a) & (b) Yes, the Government has initiated and is implementing the following schemes aimed to provide farmers with latest skilling requirements, across the country including the State of Andhra Pradesh covering the Prakasam and Elluru Districts:

A Centrally Sponsored Scheme on 'Support to State Extension Programmes for Extension Reforms' popularly known as Agriculture Technology Management Agency (ATMA) is implemented across the country by the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare. The scheme promotes decentralized farmer-friendly Extension system in the country with an objective to support State Government's efforts to revitalize the extension system and making available the latest agricultural technologies and good agricultural practices in different thematic areas of agriculture and allied areas to farmers, farm women and youth, through various interventions like Farmers Training, Demonstrations, Exposure Visits, Kisan Melas etc. Presently, the scheme is being implemented in 739 districts of 28 States & 5 UTs in the country including all the 26 districts of Andhra Pradesh.

The Government is implementing skill development programmes through Krishi Vigyan Kendra (KVK) under Indian Council of Agricultural Research (ICAR) in different States of the Country to serve as single window agricultural knowledge, resource and capacity development centres with mandate of technology assessment and demonstration for its use and capacity building. As part of its activities, the KVKs are imparting training to the farmers, farm women and rural youths on different aspects of agriculture and allied sectors (Crop Production, Horticulture, Soil Health and Fertility Management, Livestock Production and Management, Home Science/Women empowerment, Agril. Engineering, Plant Protection, Fisheries, Production of Input at site, Agro forestry) for their capacity building.

The Government is implementing Skill Training of Rural Youth (STRY) with the objective to impart short term skill training (7 days duration) to rural youths and farmers in agriculture and allied sectors for upgradation of their knowledge and skills and promote wage/self employment in rural areas. The component aims at providing short duration skill based training programs to rural youth including women farmers on agri-based vocational areas for creating a pool of skilled manpower. Recently, the STRY programme has been subsumed under ATMA cafeteria.

The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has formulated a dedicated scheme "Sub Mission on Agricultural Mechanization" (SMAM) during the year 2014-15. For implementation of this scheme Four Farm Machinery Training & Testing Institutes (FMTTIs) located at Budni (Madhya Pradesh), Hissar (Haryana), Geraldine (Andhra Pradesh), and Biswanath Chariali (Assam), are engaged in the country for imparting skill development training courses to different categories of beneficiaries like farmers, technicians, under graduate engineers, entrepreneurs on selection, operation, repair and maintenance, energy conservation and management of agricultural equipments.

Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), an umbrella scheme of Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, is implemented for ensuring holistic development of agriculture and allied sectors. There is provision for allowing the states to choose their own agriculture and allied sector development activities including training programmes as per the district/state agriculture plan.

Under Mission for Integrated development of Horticulture (MIDH), a centrally sponsored scheme for holistic growth of horticulture segment, run by Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Centre of Excellence (CoE) for Horticulture is an approved component which has provision for conduct of trainings to farmers including women and youth.

In addition, other Ministries/Departments are also implementing skill development activities:

1. The Government has launched National Skill Development Mission under the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) in July 2015, under which the DA&FW has been operationalizing skill training courses of minimum 200 hours duration for rural youth and farmers as per the approved Qualification Packs developed by Agriculture Skill Council of India (ASCI) in the areas of agriculture and allied sectors. Recently, this programme has been subsumed under ATMA cafeteria.

2. Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) is providing skill training to women and youth under Agriculture and allied sectors, under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY).

3. Under National Rural Livelihood Mission (NRLM) of Ministry of Rural Development (MoRD), there is provision for training SHGs and Farmers on drone applications, and training of women members in Natural Farming, Agro Ecological Practices, Organic Farming, Millets, Value chain Development, Micro irrigation, livestock management, fisheries and Scientific collection of Non-Timber Forest Produce etc., for certification as Krishi Sakhis.

(c) & (d) : The details of total number of beneficiaries, especially youth and women who were provided skill development courses / technology upgrades during the last five years across the country and the funds allocated and utilized for the purpose are given as under:

Year-wise and State-wise details of farmers trained and funds utilized under the ATMA Scheme are enclosed at Annexure-IA & IB.

Year-wise and State-wise details of farmers trained under the Skill training of KVKs are enclosed at Annexure-II.

Year-wise and State-wise details of farmers trained and funds utilized under the STRY programme are enclosed at Annexure-III A& IIIB.

Year-wise and State-wise details of farmers trained and funds utilized under the SMAM programme are enclosed at Annexure-IVA & IVB.

Year-wise and State-wise details of farmers trained and funds utilized under the RKVY programme are enclosed at Annexure-V.

Year-wise and State-wise details of farmers trained and funds utilized under Skill training programme of minimum 200 hours durations are enclosed at Annexure-VIA & VIB.

Year-wise and State-wise details of farmers trained under the PMKVY programme are enclosed at Annexure-VII.

Year-wise and State-wise details of farmers trained under the NRLM programme are enclosed at Annexure-VIII.

(e): Awareness about the skill training programmes is created through implementing partners like SAMETIs and training institutes like ATMAs and KVKs as well as through Mass, Print, Electronic and Social media of the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare. Wide publicity regarding skill training of rural youth under STRY program is given by Project Director (PD), ATMA at District level.

Year- wise and State- wise details of farmers trained under the ATMA Scheme

Sl. No.	State/UT	Number of Farmers trained				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	Andhra Pradesh	84438	338445	103432	23138	25364
2	Bihar	131649	73499	126223	100039	106847
3	Chhatisgarh	41066	35353	41199	39661	4149
4	Goa	6363	4656	6705	3534	5999
5	Gujarat	189895	144005	145174	162919	42543
6	Haryana	12840	12500	11240	12301	12720
7	Himachal Pradesh	5936	4713	9353	3557	10259
8	Jammu & Kashmir	7916	0	15000	16805	12279
9	Jharkhand	10220	8225	9593	4360	4155
10	Karnataka	33142	80918	66203	90127	36094
11	Kerala	24993	19475	19986	64983	56706
12	Maharashtra	110006	51194	103146	105510	112285
13	Madhya Pradesh	18334	7739	2398	18030	74582
14	Orissa	25400	30720	27826	51480	7459
15	Punjab	11478	19931	28522	28074	7730
16	Rajasthan	30281	29886	43196	42029	945
17	Telangana	51194	17371	9966	1750	105
18	Tamil Nadu	96259	238841	314460	303800	318840
19	Uttar Pradesh	150678	122772	117209	110088	137358
20	Uttarakhand	19339	27136	15248	15606	21275
21	W.B	205000	65050	119594	173416	122531
22	Assam	5379	2533	9076	5460	28419
23	Arunachal Pradesh	20050	16000	1000	16000	13750
24	Manipur	900	4996	1650	8400	1440
25	Meghalaya	4030	4823	4956	6061	8770
26	Mizoram	2200	220	20	3020	1520
27	Nagaland	21960	15355	74	8345	10171
28	Tripura	1278	0	2300	5182	13500
29	Sikkim	1000	1360	430	183	1635
30	Delhi	0	200	200	0	0
31	Puducherry	1797	2955	600	3821	5863
32	A&N	2054	2090	2251	767	1798
33	Ladakh	0	5455	839	0	116
	Total	1327075	1388416	1359069	1428446	1207207

Year-wise and State-wise details of funds utilized under the ATMA Scheme

Sl. No.	State/UT	Details of Release of funds under ATMA Scheme (Rupees in Crore)				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	Andhra Pradesh	14.21	9.57	5.00	6.50	6.33
2	Arunachal Pradesh	9.66	11.32	9.00	9.75	13.77
3	Assam	6.07	14.99	10.00	19.00	19.80
4	Bihar	49.79	70.01	54.00	15.00	48.81
5	Chhattisgarh	15.68	14.20	11.00	13.13	17.61
6	Goa	2.00	1.31	1.50	1.00	1.98
7	Gujarat	30.85	30.78	32.85	33.01	25.65
8	Haryana	10.81	15.17	14.25	4.00	10.40
9	Himachal Pradesh	13.00	12.71	15.00	15.50	15.34
10	J&K	7.00	8.07	0.00	5.15	7.50
11	Jharkhand	21.43	25.43	22.50	21.00	24.37
12	Karnataka	21.52	19.23	24.00	13.00	20.37
13	Kerala	11.39	14.31	13.29	13.77	10.90
14	Madhya Pradesh	36.58	19.74	30.00	30.00	34.47
15	Maharashtra	38.26	43.81	25.00	28.50	32.50
16	Manipur	7.84	6.32	6.75	2.25	4.50
17	Meghalaya	9.54	8.35	6.75	9.00	9.00
18	Mizoram	5.66	5.05	7.00	1.75	7.00
19	Nagaland	15.30	11.42	12.70	12.51	14.87
20	Odisha	33.32	45.26	36.00	43.00	43.99
21	Punjab	9.12	12.16	12.50	12.00	17.35
22	Rajasthan	19.35	27.15	32.00	17.63	17.83
23	Sikkim	2.74	1.65	2.85	2.85	3.00
24	Tamil Nadu	39.52	44.18	27.50	30.00	42.79
25	Telangana	4.49	5.47	4.50	3.25	4.82
26	Tripura	5.49	5.29	2.90	3.00	7.00
27	Uttar Pradesh	100.63	82.10	96.00	55.00	114.41
28	Uttarakhand	12.00	7.52	10.00	9.63	11.53
29	West Bengal	38.11	48.64	25.00	42.00	41.52
30	A&N Islands	1.30	1.30	1.30	1.00	1.50
31	Puducherry	1.40	0.83	1.00	1.50	1.50
32	Delhi	0.25	0.19	0.00	0.20	0.00
33	Laddakh	0.00	1.35	0.68	0.50	0.00
Total		594.31	624.88	552.82	475.37	632.42

ANNEXURE-II**Year- wise and State-wise details of farmers trained under the Skill training of KVKs:**

Sl. No.	Name of State/UT	State wise farmers and rural Youth trained				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	A & N Island	1386	1407	1521	1812	2745
2	Andhra Pradesh	24213	45891	46697	52293	66420
3	Arunachal Pradesh	18047	21641	22375	31289	22321
4	Assam	41223	33351	30666	30117	27983
5	Bihar	168900	125007	132341	201319	235774
6	Chhattisgarh	53402	66211	62114	81666	116269
7	Delhi	515	842	712	912	1514
8	Goa	3643	1242	5160	4621	5248
9	Gujarat	55843	79878	78172	105980	123239
10	Haryana	63280	71504	36011	40194	38348
11	Himachal Pradesh	54127	22172	26180	23225	26888
12	Jammu & Kashmir	36988	21744	23643	31925	46603
13	Jharkhand	172236	69765	58221	65589	90753
14	Karnataka	42526	82702	94045	123956	128979
15	Kerala	88018	48350	199272	64425	64039
16	Ladakh	0	7627	7790	9749	11982
17	Lakshadweep	0	247	616	695	334
18	Madhya Pradesh	91620	99342	114880	109597	115273
19	Maharashtra	125273	165472	158540	220387	257359
20	Manipur	10843	12043	10086	11851	13673
21	Meghalaya	10405	17688	17205	12290	20443
22	Mizoram	17060	19645	13945	14885	14651
23	Nagaland	16402	15992	12822	11724	18139
24	Odisha	34102	41368	47412	55935	57529
25	Puducherry	17092	2088	2500	2914	2805
26	Punjab	37881	29855	25657	39048	16913
27	Rajasthan	70564	119204	81365	87816	80800
28	Sikkim	10470	4758	6079	6168	3145
29	Tamil Nadu	59821	111304	99705	147926	160882
30	Telangana	41305	42593	29224	44708	55903
31	Tripura	7428	7249	7501	9506	16678
32	Uttar Pradesh	149935	148045	171931	205871	232328
33	Uttarakhand	23309	11319	13937	18585	18715
34	West Bengal	133834	28507	53419	84242	61688
	Total	1681691	1576053	1691744	1953220	2156363

(Source: Agricultural Extension Division of ICAR)

ANNEXURE-III A

Year-wise and State-wise details of farmers trained under the STRY programme.

Sl. No.	States	2019-20				2020-21				2021-22			
		No. of Programs	Beneficiaries			No. of Programs	Beneficiaries			No. of Programs	Beneficiaries		
			Male	Female	Total		Male	Female	Total		Male	Female	Total
1	Arunachal Pradesh	-	46	29	75	13	103	92	195	25	135	240	375
2	Assam	40	446	201	647	-	-	-	-	-	127	86	213
3	Manipur	43	427	250	677	50	280	170	450	75	289	209	498
4	Meghalaya	45	321	373	694	25	150	189	339	25	136	233	369
5	Mizoram	33	284	193	477	50	151	274	425	15	220	164	384
6	Nagaland	39	336	325	661	45	215	281	496	60	442	664	1106
7	Sikkim	10	85	36	121	-	47	46	93	-	-	-	-
8	Tripura	40	485	240	725	-	91	37	128	-	-	-	-
9	Andhra Pradesh	40	451	241	692	15	241	111	352	38	369	153	522
10	Bihar	-	-	-	-	12	-	-	-	-	100	16	116
11	Chhattisgarh	25	233	192	425	33	214	615	829	35	296	440	736
12	Gujarat	20	162	63	225	-	117		117	-	34	2	36
13	Himachal Pradesh	-	1	4	5	18	153	56	209	-	113	70	183
14	Jammu & Kashmir	-	-	-	-	37	600	189	789	111	986	860	1846
15	Jharkhand	25	293	98	391	20	120	36	156	-	79	53	132
16	Karnataka	30	335	101	436	19	157	39	196	28	352	152	504
17	Kerala	10	40	29	69	5	41	29	70	10	79	104	183
18	Maharashtra	60	515	72	587	-	192	65	257	52	469	91	560
19	Odisha	20	99	15	114	-	39	6	45	-	-	-	-
20	Punjab	24	296	72	368	13	161	70	231	39	392	210	602
21	Tamil Nadu	40	698	192	890	33	376	158	534	55	1002	396	1398
22	Telangana	35	335	89	424	20	94	28	122	-	171	96	267
23	Uttarakhand	10	73	-	73	-	31	5	36	-	-	-	-
24	West Bengal	20	209	65	274	20	245	100	345	34	276	150	426
25	Puducherry	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Total	609	6170	2880	9050	428	3818	2596	6414	602	6067	4389	10456

Sl. No.	States	2022-23				2023-24			
		No. of Programs	Beneficiaries			No. of Programs	Beneficiaries		
			Male	Female	Total		Male	Female	Total
1	Arunachal Pradesh	38	242	380	622	47	178	485	663
2	Assam	10	165	86	251	47	334	266	600
3	Manipur	60	428	426	854	55	519	314	833
4	Meghalaya	55	297	598	895	60	315	585	900
5	Mizoram	60	464	520	984	56	451	475	926
6	Nagaland	60	503	566	1069	60	444	565	1009
7	Sikkim	30	306	238	544	30	305	230	535
8	Tripura	48	366	257	623	50	764	731	1495
9	Andhra Pradesh	10	126	77	202	31	249	299	548
10	Bihar	-	-	-	-	-	-	-	-
11	Chhattisgarh	15	123	273	396	20	279	322	601
12	Gujarat	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Himachal Pradesh	9	15	15	30	4	65	77	142
14	Jammu & Kashmir	60	848	674	1522	162	2655	1713	4368
15	Jharkhand	15	203	85	288	96	1413	1626	3039
16	Karnataka	8	80	20	100	24	205	140	345
17	Kerala	5	29	90	119	-	15	45	60
18	Maharashtra	40	528	215	743	55	762	326	1088
19	Odisha	3	32	13	45	4	42	33	75
20	Punjab	47	582	277	860	43	555	238	793
21	Tamil Nadu	37	532	391	922	75	1232	756	1988
22	Telangana	8	85	35	120	15	198	87	285
23	Uttarakhand	-	-	-	-	-	-	-	-
24	West Bengal	30	362	83	445	30	359	91	450
25	Puducherry	-	-	-	-	7	77	120	197
	Total	648	6315	5319	11634	971	11416	9524	20940

State: Andhra Pradesh

YEAR	Districts	No. of programs completed	Male	Female	Total
2019-20	Srikakulam	3	29	16	45
	East Godavari	2	30	0	30
	Chittorr	3	26	19	45
	West Godavari/Elluru	4	27	34	61
	SPSR Nellore	3	41	4	45
	Vizianagaram	3	45	0	45
	Ananthapuramu	4	39	60	99
	Guntur	4	56	56	112
	Prakasam	3	72	0	72
	Krishan	3	33	12	45
	Visakhapatnam	3	39	6	45
	Kurnool	3	35	10	45
Kadapa	2	27	3	30	
TOTAL		40	499	220	719

2020-21	Srikakulam	2	16	14	30
	Prakasam	1	7	21	28
	Kurnool	1	21	7	28
	West Godavari/ Elluru	2	21	10	31
	Ananthapuramu	1	7	17	24
	Vizianagaram	2	18	38	56
	Krishan	1	15	0	15
	East Godavari	1	15	0	15
	Guntur	1	22	6	28
	Chittoor	1	7	8	15
	SPSR Nellore	1	19	0	19
	Visakhapatnam	1	10	5	15
TOTAL		15	178	126	304
2021-22	Srikakulam	3	45	0	45
	Vizianagaram	5	71	30	101
	Visakhapatnam	6	77	13	90
	East Godavari	1	15	0	15
	West Godavari /Elluru	1	2	15	17
	Krishan	5	78	24	102
	Guntur	3	62	21	83
	Prakasam	3	83	0	83
	Nellore	3	37	8	45
	Chittoor	4	49	11	60
	Kurnool	1	15	0	15
	Kadapa	2	15	15	30
	Ananthapuramu	1	13	12	25
TOTAL		38	562	149	711
2022-23	Srikakulam	1	0	17	17
	Vizianagaram	12	1	14	15
	Visakhapatnam	1	25	5	30
	East Godavari	1	6	9	15
	Guntur	1	8	20	28
	Nellore	1	15	0	15
	Prakasam	1	28	0	28
	Kurnool	1	15	0	15
	Kadapa	1	13	2	15
TOTAL		10	111	67	178
2023-24	Srikakulam	5	63	38	101
	Vizianagaram	3	26	32	58
	Visakhapatnam	4	42	18	60
	East Godavari	3	13	32	45
	NTR District	2	25	23	48
	Guntur	4	35	81	116
	Prakasam	3	25	59	84
	SPSR Nellore	1	15	0	15
	YSR Kadapa	1	13	15	28
	Chittoor	1	11	4	15
	Tirupathi	1	10	5	15
	Kurnool	2	30	0	30
Ananthapuramu	1	3	25	28	
TOTAL		31	311	332	643
GRANT TOTAL		134	1661	894	2555

#Eluru district was formed out of the West Godavari District in the year 2022.
(Source of Andhra Pradesh data: SAMETI, Andhra Pradesh)

ANNEXURE-IIIB**Year-wise and State-wise details of funds utilized under the STRY programme.**

Sl. No.	States	2019-20		2020-21		2021-22	
		Funds Released	Funds Utilised	Funds Released	Funds Utilised	Funds Released	Funds Utilised
1	Arunachal Pradesh	--	--	5.46	5.46	10.50	10.50
2	Assam	16.8	16.8	-	-	-	-
3	Manipur	18.06	18.06	21	21	31.50	31.50
4	Meghalaya	18.9	18.9	10.50	10.50	10.50	10.50
5	Mizoram	13.86	13.86	21	21	6.30	6.30
6	Nagaland	16.38	16.38	18.90	18.90	25.20	25.20
7	Sikkim	4.2	4.2	--	--	10.50	10.50
8	Tripura	16.8	16.8	--	--	--	--
9	Andhra Pradesh	16.8	16.8	6.30	6.30	15.96	15.96
10	Bihar	--	--	5.04	5.04	--	--
11	Chhattisgarh	10.5	10.5	13.86	13.86	14.68993	14.68993
12	Gujarat	8.4	8.4	--	--	--	--
13	Himachal Pradesh	--	--	7.56	7.56	--	--
14	Jammu & Kashmir	--	--	15.54	15.54	46.62	46.62
15	Jharkhand	10.5	10.5	8.3628	8.3628		
16	Karnataka (South)	6.3	6.3	4.20	4.20	8.3993	8.3993
17	Karnataka (North)	6.3	6.3	3.66	3.66		
18	Kerala	4.2	4.2	2.0893	2.0893	3.9675	3.9675
19	Maharashtra	25.2	25.2	--	--	20.14426	20.14426
20	Odisha	8.4	8.4	--	--		
21	Punjab	9.91488	9.91488	5.46	5.46	16.38	16.38
22	Tamil Nadu	16.8	16.8	13.86	13.86	19.32	19.32
23	Telangana	14.7	14.7	8.40	8.40	--	--
24	Uttarakhand	4.2	4.2	--	--	--	--
25	West Bengal	8.4	8.4	8.40	8.40	14.28	14.28
26	Puducherry			--	--	--	--
	Total	255.61488	255.61488	179.5921	179.5921	254.26099	254.26099

Sl. No.	States	2022-23		2023-24	
		Funds Released	Funds Utilised	Funds Released	Funds Utilised
1	Arunachal Pradesh	16.8	16.8	19.74	19.74
2	Assam	8.4	8.4	19.74	19.74
3	Manipur	25.2	25.2	23.10	23.10
4	Meghalaya	23.1	23.1	25.20	25.20
5	Mizoram	25.2	25.2	23.52	23.52
6	Nagaland	25.2	25.2	25.20	25.20
7	Sikkim	-	-	12.60	12.60
8	Tripura	20.16	20.16	21.00	21.00
9	Andhra Pradesh	4.2	4.2	13.02	13.02

10	Bihar	--	--	--	--
11	Chhattisgarh	4.2	4.2	8.40	8.40
12	Gujarat	--	--	--	--
13	Himachal Pradesh	4.2	4.2	1.68	1.68
14	Jammu & Kashmir	22.26	22.26	68.04	68.04
15	Jharkhand	4.2	4.2	40.32	40.32
16	Karnataka (South)	1.97303	1.97303	8.28812	8.28812
17	Karnataka (North)			1.67263	1.67263
18	Kerala	3.78	3.78	--	--
19	Maharashtra	15.46198	15.46198	23.10	23.10
20	Odisha	1.68	1.68	1.68	1.68
21	Punjab	21	21	18.48	18.48
22	Tamil Nadu	15.54	15.54	31.50	31.50
23	Telangana	4.2	4.2	6.30	6.30
24	Uttarakhand	--	--	--	--
25	West Bengal	12.60	12.60	12.60	12.60
26	Puducherry	--	--	2.94	2.94
	Total	259.35501	259.35501	408.12075	408.12075

State: Andhra Pradesh

Year	Prakasam District		West Godavari/ Eluru District#	
	Funds Released (Rs)	Funds Utilised (Rs)	Funds Released (Rs)	Funds Utilised (Rs)
2019-20	126000	126000	168000	168000
2020-21	42000	42000	126000	126000
2021-22	126000	126000	42000	42000
2022-23	42000	42000	-	-
2023-24	126000	126000	-	-

(Source of Andhra Pradesh data: SAMETI, Andhra Pradesh)

ANNEXURE-IVA**Year-wise and State-wise details of farmers trained under the SMAM programme:**

Sl. No.	State/UT	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	Arunachal Pradesh	13	93	1	15	93
2	Andhra Pradesh	1731	2425	2770	2091	2026
3	Assam	716	1062	1283	1511	1653
4	A & N Islands	0	0	0	1	0
5	Bihar	96	93	208	161	106
6	Chandigarh	0	0	0	0	0
7	Chhattisgarh	312	24	67	211	115
8	Delhi	8	1	2	8	7
9	Gujarat	93	0	169	90	223
10	Goa	19	0	2	1	2
11	Haryana	1672	3111	2871	4053	4044
12	Himachal Pradesh	5	0	2	0	2
13	Jammu and Kashmir	29	52	17	12	145
14	Jharkhand	13	39	51	37	46
15	Kerala	73	108	88	61	8
16	Karnataka	171	96	179	620	864
17	Lakshadweep	0	0	0	0	0
18	Madhya Pradesh	2123	2926	3625	4469	3756
19	Maharashtra	849	29	639	777	663
20	Manipur	9	0	0	4	3
21	Mizoram	0	0	2	2	0
22	Meghalaya	5	0	3	8	8
23	Nagaland	27	63	20	5	9
24	Odisha	39	0	25	76	28
25	Punjab	45	0	7	40	56
26	Pondicherry	0	0	0	0	0
27	Rajasthan	259	406	521	228	370
28	Sikkim	45	0	0	0	30
29	Tripura	4	0	0	6	140
30	Tamil Nadu	604	154	66	309	90
31	Telangana	325	255	9	79	51
32	Uttar Pradesh	668	164	550	490	326
33	Uttarakhand	44	0	10	8	2
34	West Bengal	49	2	74	67	65
35	Ladakh	0	0	0	0	32
36	Foreign Nationals	1	0	0	0	8
	TOTAL	10048	11103	13261	15440	14971

Year- wise details of funds utilized under the SMAM programme

Year	Financial (Rs in Cr.)	
	Allocation	Expenditure
2019-20	1033.34	992.19
2020-21	1033.09	1026.63
2021-22	1080.66	844.38
2022-23	914.73	1005.21
2023-24	859.45	915.80
2024-25	1300.00	197.96
TOTAL	7265.00	7398.74

ANNEXURE-V**Year- wise and State-wise details of farmers trained under the RKVY programme**

Sl. No.	State/UT	2022-23	2023-24
1	Andhra Pradesh	125	40
2	Arunachal Pradesh	45	272
3	Assam	65	40
4	Bihar	525	40
5	Chhattisgarh	155	120
6	Gujarat	167	40
7	Haryana	60	80
8	Jammu	25	80
9	Jharkhand	100	40
10	Karnataka	260	305
11	Kerala	53	465
12	Madhya Pradesh	467	58
13	Maharashtra	701	40
14	Meghalaya	25	94
15	Nagaland	38	85
16	Orissa	140	240
17	Rajasthan	40	160
18	Sikkim	70	40
19	Tamil Nadu	100	82
20	Telangana	198	40
21	Tripura	50	120
22	Uttar Pradesh	190	100
23	Uttarakhand	75	30
24	West Bengal	125	340
	Grand Total	3799	2951

State: Andhra Pradesh

Sl.No	District	2022-23
1	Chittoor	75
2	Vishakhapatnam	50
	Total	125

ANNEXURE-VIA**Year- wise and State-wise details of farmers trained under the Skill Training programme of minimum 200 Hours:**

SI .No.	State/UT	Farmers Trained				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	Andaman & Nicobar	40	0	0	0	0
2	Andhra Pradesh	441	50	71	124	0
3	Arunachal Pradesh	306	70	70	45	0
4	Assam	580	235	285	60	0
5	Bihar	1222	191	243	524	32
6	Chhattisgarh	743	50	50	125	0
7	Delhi	40	0	0	0	0
8	Goa	40	0	0	0	0
9	Gujarat	580	40	91	167	0
10	Haryana	400	187	25	55	30
11	Himachal Pradesh	560	95	145	0	0
12	J & K	576	332	271	25	0
13	Jharkhand	401	145	95	100	0
14	Karnataka	728	160	149	255	0
15	Kerala	290	49	45	53	0
17	Madhya Pradesh	2000	351	326	435	65
18	Maharashtra	1050	200	151	700	25
19	Manipur	220	25	25	0	18
20	Meghalaya	140	25	25	25	0
21	Mizoram	60	25	0	0	0
22	Nagaland	171	46	50	38	54
23	Odisha	802	15	15	140	45
24	Punjab	719	445	252	0	0
25	Rajasthan	1182	470	385	40	0
26	Sikkim	40	0	0	67	0
27	Tamil Nadu	501	150	175	100	0
28	Telangana	700	60	97	197	49
29	Tripura	100	45	45	50	0
30	Uttar Pradesh	1174	185	289	190	340
31	Uttarakhand	222	95	95	75	0
32	West Bengal	600	0	0	125	60
Total		16628	3741	3470	3715	718

ANNEXURE-VIB**Year- wise details of funds utilized under the Skill Training programme of minimum 200 Hours:**

Year	Financial Progress (Rs. In Crores)	
	Allocation	Expenditure
2019-20	20.00	19.13
2020-21	20.00	6.00
2021-22	20.00	0.00
2022-23	20.00	0.08
2023-24	16.06	1.84
Total	96.06	21.05

ANNEXURE-VII**Year- wise and State-wise details of farmers trained under the PMKVY programme:**

State	FY19-20	FY20-21	FY 21-22	FY 22-23	FY 23-24
Andhra Pradesh	3079	1080	84	171	103
Arunachal Pradesh	340	21469	3686	3	
Assam	9640	13273	39	104	2820
Bihar	1307	390	216	142	75
Chhattisgarh	114	141	59	94	62
Delhi	220	90	8	19	
Gujarat	147	25	51	32	87
Haryana	1293	496	71	325	1355
Himachal Pradesh	378	217		46	71
Jammu And Kashmir			1	90	196
Jharkhand	2421		3	72	141
Karnataka	559	767	550	399	207
Kerala	1213	255	9	447	
Madhya Pradesh	2906	1315	148	997	499
Maharashtra	5453	25072	1320	644	533
Meghalaya	150	936	395	1595	61
Odisha	11938	1730	1097	490	1561
Puducherry		27	27		
Punjab	351	935	631	304	438
Rajasthan	1098	908	157	79	861
Sikkim		120	120	40	833
Tamil Nadu	701	279	77	116	440
Telangana	911	247	336	227	241
Tripura	929	1749	173	512	28
Uttar Pradesh	3981	970	59	92	1225
Uttarakhand	1732	493	795	251	144
West Bengal	4243	900	154	205	120
Mizoram	50	-	-	-	207
Nagaland	120	120	-	-	392
Manipur	-	120	-	-	467
Ladakh	-	-	-	2	-
Grand Total	55274	74124	10266	7498	13167

(Source: Ministry of Skill Development & Entrepreneurship; Agriculture Skill Council of India)

State: Andhra Pradesh:

District Wise Data (Last 5 Years)	Trained Candidates
Anantapur	100
Bapatla	40
Chittoor	1866
East Godavari	21
Guntur	1406
Kakinada	170
Krishna	60
Kurnool	61
Prakasam	645
SPSR Nellore	60
Visakhapatnam	9
West Godavari/Eluru	105
Grand Total	4543

(Source: Ministry of Skill Development & Entrepreneurship; Agriculture Skill Council of India)

ANNEXURE-VIII

State- wise details of farmers benefitted under the NRLM programmes-Namo Drone Didi and Krishi Sakhi:

Drones provided to States under Namo Drone Didi Scheme		
Sl. No.	State	No. of Drones
1	Andhra Pradesh	97
2	Assam	9
3	Bihar	5
4	Chhattisgarh	12
5	Gujarat	18
6	Haryana	22
7	Himachal Pradesh	4
8	Jharkhand	1
9	Karnataka	84
10	Kerala	2
11	Madhya Pradesh	34
12	Maharashtra	30
13	Odisha	12
14	Punjab	23
15	Rajasthan	19
16	Tamil Nadu	17
17	Telangana	72
18	Uttar Pradesh	32
19	Uttarakhand	3
20	West Bengal	7
Total		503

State: Andhra Pradesh

Sl. No	District Name	Cormandel	IFFCO	RCF	PPL	Total
1	Alluri Seetharamaraju	1	0	0	0	1
2	Anakapalli	0	0	1	0	1
3	Anantapur	2	1	1	1	5
4	Annamayya	4	1	0	0	5
5	Bapatla	5	1	0	0	6
6	Chittoor	4	1	0	1	6
7	Dr.B.R. Konaseema	1	0	0	0	1
8	Guntur	0	0	1	0	1
9	Eluru	6	0	0	0	6
10	Kakinada	4	0	0	0	4
11	Krishna	3	3	1	0	7
12	Kurnool	7	1	1	1	10
13	Nandyala	8	1	0	0	9
14	Nellore	4	0	1	0	5
15	NTR	3	0	0	0	3
16	Palnadu	4	0	0	0	4
17	Prakasam	6	0	0	0	6
18	Sri Satya Sai	1	0	0	0	1
19	Srikakulam	10	1	0	0	11
20	Tirupati	0	2	0	0	2
21	West Godavari	6	0	0	0	6
22	YSR Kadappa	5	0	1	2	8
	Grand Total	84	12	7	5	108

IFFCO: IFFCO Kisan Suvridha Ltd

RCF: Rashtriya Chemicals & Fertilizers

PPL: Paradeep Phosphates Limited

Training and certification of Krishi Sakhis			
Sl. No.	SRLM State/SAU's	Total Training Programs	Total Krishi Sakhis Trained
1	Andhra Pradesh	69	1927
2	Chhattisgarh	203	6178
3	Gujarat	387	11409
4	Jharkhand	162	4269
5	Karnataka	186	1247
6	Madhya Pradesh	188	6039
7	Maharashtra	135	4895
8	Meghalaya	49	2176
9	Odisha	90	2609
10	Rajasthan	160	5016
11	Tamil Nadu	361	10760
12	Uttar Pradesh	283	8032
TOTAL		2273	68875

State: Andhra Pradesh

Sl. No.	Name of the District	No. of Blocks (Mandals)	Achievement
1	Palnadu	28	84
2	Annamayya	30	51
3	YSR KADAPA	35	102
4	Nandyla	28	82
5	Prakasam	38	94
6	Anantapur	31	80
7	Sri Sathya Sai	32	94
8	Srikakulam	30	84
9	Chittoor	31	85
10	Tirupati	33	97
11	Guntur	17	45
12	Krishna	25	69
13	Eluru	28	77
14	NTR	16	46
15	Anakapalli	24	70
16	Alluri Seetha Rama Raju	22	53
17	Parvathipuram Manyam	15	43
18	Bapatla	25	75
19	East Godavari	18	55
20	Kakinada	20	62
21	Konaseema	22	67
22	Kurnool	25	88
23	SPSR Nellore	37	111
24	Visakhapatnam	4	12
25	Vizianagaram	27	81
26	West Godavari	19	61
TOTAL:		660	1868

(Source: Ministry of Rural Development)
